
En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

1,078,275.243,958,690.970.003,958,690.97INGRESOS TRIBUTARIOS11.0.0.00.00.00
11.7.0.00.00.00 3,958,690.970.003,958,690.97 1,078,275.24IMPUESTOS MUNICIPALES

1,473,322.800.001,473,322.80 846,084.90Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios11.7.1.00.00.00
8,193.650.00 7,921.04Impuestos a Establecimientos Industriales11.7.1.01.00.00 8,193.65

270.000.00 687.76270.0011.7.1.01.02.00 Matanza de ganado, preparación y conservación de carnes
1,500.000.00 818.231,500.0011.7.1.01.03.00 Fabricación de productos lácteos

500.000.00 288.59500.0011.7.1.01.09.00 Fabricación de productos de panadería
810.000.00 934.11810.0011.7.1.01.12.00 Elaboración de otros productos alimenticios
542.010.00 0.00542.0111.7.1.01.22.00 Aserraderos y cepilladoras

3,851.640.00 3,352.183,851.6411.7.1.01.23.00 Fabrica de artículos de madera, excepto papel cartón
720.000.00 1,840.17720.0011.7.1.01.41.00 Fabricación de productos minerales no metálicos (Barro, loza, porcelana, vidrio, 

arcilla, yeso y otros, ejemplo, tejeras, bloqueras).
683,957.350.00 561,112.14Impuestos a Establecimientos Comerciales11.7.1.02.00.00 683,957.35

70,000.000.00 56,320.7870,000.0011.7.1.02.01.00 Casas comerciales
18,135.000.00 7,158.4818,135.0011.7.1.02.03.00 Tiendas (calzado, vestuario, etc.)
8,217.100.00 6,143.018,217.1011.7.1.02.05.00 Abarrotarías

30,196.130.00 361,533.6230,196.1311.7.1.02.06.00 Bodegas (distribuidoras granos básicos y mercadería en general)
76,448.270.00 17,652.2876,448.2711.7.1.02.07.00 Depósitos
7,200.000.00 2,825.007,200.0011.7.1.02.08.00 Gasolineras

25,396.400.00 7,209.7825,396.4011.7.1.02.09.00 Farmacias
50,626.140.00 9,840.9950,626.1411.7.1.02.12.01 Ferreterias
16,102.500.00 4,390.0516,102.5011.7.1.02.13.00 Pulperías
1,194.740.00 295.381,194.7411.7.1.02.17.00 Librerías y papelerías
1,845.000.00 1,154.231,845.0011.7.1.02.20.00 Puesto de venta de ropa y achinería

720.000.00 226.00720.0011.7.1.02.22.00 Floristería
10,554.870.00 2,954.4110,554.8711.7.1.02.23.00 Venta de productos agropecuarios
7,736.600.00 5,447.137,736.6011.7.1.02.24.00 Cooperativas dedicadas a la actividad comercial
2,866.680.00 1,589.222,866.6811.7.1.02.25.00 Venta de repuestos, accesorios, grasas y lubricantes
3,792.920.00 1,368.083,792.9211.7.1.02.30.00 Billares
2,250.000.00 8,255.032,250.0011.7.1.02.31.00 Venta de cerveza

675.000.00 719.00675.0011.7.1.02.34.00 Venta de verduras
350,000.000.00 66,029.67350,000.0011.7.1.02.48.00 Distribuidores Ruteros (De mercadería en General)

320,963.260.00 268,557.58Impuestos a Establecimientos de Servicios11.7.1.03.00.00 320,963.26

1,350.000.00 580.001,350.0011.7.1.03.01.02 Mototaxi
2,121.140.00 1,367.922,121.1411.7.1.03.02.00 Salas de belleza, barberías

900.000.00 100.80900.0011.7.1.03.03.00 Radioemisoras
4,723.290.00 0.004,723.2911.7.1.03.05.00 Compañías televisoras por cable
6,018.720.00 6,130.106,018.7211.7.1.03.10.00 Comedores

225.000.00 0.00225.0011.7.1.03.15.00 Circos, comedias, etc.
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6,579.570.00 8,113.896,579.5711.7.1.03.20.00 Hospitales
972.000.00 449.14972.0011.7.1.03.21.00 Laboratorios médicos, dentales, oftalmológicos y otros
500.000.00 100.00500.0011.7.1.03.22.00 Juegos de salón (tragamonedas, atarais, etc.)

30,000.000.00 29,403.3730,000.0011.7.1.03.25.00 Instituciones bancarias
1,419.380.00 2,314.171,419.3811.7.1.03.26.00 Hoteles
4,320.000.00 5,753.164,320.0011.7.1.03.28.00 Talleres de servicio
5,565.690.00 3,121.595,565.6911.7.1.03.29.00 Establecimientos educativos

197,379.000.00 138,865.10197,379.0011.7.1.03.34.00 Servicio de energía eléctrica
1,260.000.00 2,689.401,260.0011.7.1.03.36.00 Servicios de café net e Internet
2,300.870.00 4,762.402,300.8711.7.1.03.38.00 Venta de celulares, tarjetas, accesorios y otros

55,328.600.00 64,806.5455,328.6011.7.1.03.64.00 Empresas Constructoras
10,520.870.00 0.00Recargos generados por atraso en el pago del impuesto de Industria, 

Comercio y Servicio
11.7.1.96.00.00 10,520.87

10,520.870.00 0.0010,520.8711.7.1.96.02.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Comercio 
38,654.610.00 318.77Intereses generados por atraso en el pago de impuestos a 

establecimientos de Industria, Comercio y Servicio
11.7.1.97.00.00 38,654.61

38,654.610.00 318.7738,654.6111.7.1.97.02.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Comercio 

411,033.060.00 8,175.37Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.98.00.00 411,033.06

2,633.280.00 1,273.652,633.2811.7.1.98.01.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Industria
263,683.800.00 6,696.70263,683.8011.7.1.98.02.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos Comercio
144,715.980.00 205.02144,715.9811.7.1.98.03.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Servicio

439,377.820.00439,377.82 126,505.79Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.00.00.00
100,000.000.00 6,556.89Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos11.7.2.01.00.00 100,000.00

100,000.000.00 6,556.89100,000.0011.7.2.01.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
138,435.290.00 28,728.15Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales11.7.2.02.00.00 138,435.29

138,435.290.00 28,728.15138,435.2911.7.2.02.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
1,198.460.00 30,832.38Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 

Inmuebles
11.7.2.96.00.00 1,198.46

698.460.00 3,820.96698.4611.7.2.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

500.000.00 27,011.42500.0011.7.2.96.02.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

5,489.630.00 0.00Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles

11.7.2.97.00.00 5,489.63

4,066.350.00 0.004,066.3511.7.2.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

1,423.280.00 0.001,423.2811.7.2.97.02.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

194,254.440.00 60,388.37Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.98.00.00 194,254.44
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100,000.000.00 34,546.60100,000.0011.7.2.98.01.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
94,254.440.00 25,841.7794,254.4411.7.2.98.02.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales

89,240.350.0089,240.35 33,181.27Impuesto Sobre Ingresos Personales11.7.3.00.00.00
71,067.270.00 28,707.81Impuesto Personal Municipal11.7.3.01.00.00 71,067.27

71,067.270.00 28,707.8171,067.2711.7.3.01.00.00 Impuesto Personal Municipal
500.000.00 0.00Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 

Personales
11.7.3.96.00.00 500.00

500.000.00 0.00500.0011.7.3.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 
Personales

878.090.00 0.00Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre 
Personales

11.7.3.97.00.00 878.09

878.090.00 0.00878.0911.7.3.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Personales
16,794.990.00 4,473.46Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales11.7.3.98.00.00 16,794.99

16,794.990.00 4,473.4616,794.9911.7.3.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales
456,750.000.00456,750.00 71,035.96Impuesto sobre Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.00.00.00
456,750.000.00 71,035.96Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.01.00.00 456,750.00

6,750.000.00 0.006,750.0011.7.4.01.02.00 Arena
450,000.000.00 71,035.96450,000.0011.7.4.01.06.00 Bosques y derivados

1,500,000.000.001,500,000.00 1,467.32Impuesto Selectivo a los Servicios de Telecomunicaciones11.7.6.00.00.00
1,500,000.000.00 1,467.32Telecomunicaciones11.7.6.01.00.00 1,500,000.00

1,500,000.000.00 1,467.321,500,000.0011.7.6.01.05.00 Telefonía Móvil
535,525.171,165,657.220.001,165,657.22INGRESOS NO TRIBUTARIOS12.0.0.00.00.00

12.5.0.00.00.00 1,165,657.220.001,165,657.22 535,525.17NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES
1,165,657.220.001,165,657.22 535,525.17Ingresos No Tributarios Municipales12.5.99.00.00.00

79,698.600.00 85,631.69Tasas Municipales12.5.99.01.00.00 79,698.60

50,720.250.00 13,230.0050,720.2512.5.99.01.01.00 Tasa Rastro público
28,978.350.00 72,401.6928,978.3512.5.99.01.05.00 Tasa Ambiental (protección y mejoramiento del ambiente)

1,044,316.020.00 444,684.68Derechos Municipales12.5.99.02.00.00 1,044,316.02

7,335.000.00 1,800.007,335.0012.5.99.02.01.00 Matrimonios
17,155.070.00 10,048.9417,155.0712.5.99.02.04.00 Vallas publicitarias
2,460.000.00 500.002,460.0012.5.99.02.19.00 Derechos por Lotes de Cementerio

33,000.000.00 8,050.0033,000.0012.5.99.02.20.00 Constancias
27,637.500.00 8,800.0027,637.5012.5.99.02.21.00 Certificaciones

215,925.000.00 59,975.00215,925.0012.5.99.02.22.00 Autorizaciones y vistos buenos
4,229.150.00 14,044.744,229.1512.5.99.02.29.00 Permisos para lotificar

400,000.000.00 310,396.00400,000.0012.5.99.02.30.00 Permisos para operación de negocios
15,000.000.00 9,000.0015,000.0012.5.99.02.34.00 Permisos de construcción
10,050.000.00 2,350.0010,050.0012.5.99.02.39.00 Permiso para forja de fierros

500.000.00 0.00500.0012.5.99.02.43.00 Permiso de Transporte de carne
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50,000.000.00 3,520.0050,000.0012.5.99.02.44.00 Permiso para transportar ganado mayor y ganado menor(Guía)
150.000.00 0.00150.0012.5.99.02.46.00 Permiso para bailes y serenatas

38,100.000.00 10,000.0038,100.0012.5.99.02.52.00 Matrícula de marcas de herrar
197,174.300.00 0.00197,174.3012.5.99.02.53.00 Matrícula de vehículos automotores
10,000.000.00 500.0010,000.0012.5.99.02.57.00 Matrícula de armas de fuego
15,600.000.00 5,700.0015,600.0012.5.99.02.58.00 Matrícula de motosierra

41,642.600.00 5,208.80Multas Municipales12.5.99.03.00.00 41,642.60

1,000.000.00 0.001,000.0012.5.99.03.01.00 Por infracciones sancionadas por la policía preventiva
16,079.460.00 3,303.4816,079.4612.5.99.03.02.00 Por la presentación de declaraciones juradas tardías
1,000.000.00 0.001,000.0012.5.99.03.03.00 Por la presentación de declaraciones con información falsa

21,937.500.00 1,905.3221,937.5012.5.99.03.04.00 Por operar un negocio sin permiso de operación
500.640.00 0.00500.6412.5.99.03.07.00 Por no realizar la retención del impuesto personal municipal
900.000.00 0.00900.0012.5.99.03.09.00 Por vagancia de animales en la vía publica
225.000.00 0.00225.0012.5.99.03.13.00 Multas por construir sin permiso

0.0012,630.000.0012,630.00RENTAS DE LA PROPIEDAD17.0.0.00.00.00
17.6.0.00.00.00 12,630.000.0012,630.00 0.00ALQUILERES

12,630.000.0012,630.00 0.00Alquiler de Edificios, Locales e Instalaciones17.6.3.00.00.00
12,630.000.00 0.00Edificios Municipales17.6.3.03.00.00 12,630.00

12,630.000.00 0.0012,630.0017.6.3.03.01.00 Edificios Municipales
629,456.224,765,919.09944,184.333,821,734.76TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL 

SECTOR PUBLICO
18.0.0.00.00.00

18.1.0.00.00.00 4,765,919.09944,184.333,821,734.76 629,456.22TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL
4,765,919.09944,184.333,821,734.76 629,456.22Transferencias Corrientes de la Administración Central18.1.1.00.00.00
4,765,919.09944,184.33 629,456.22Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
18.1.1.01.00.00 3,821,734.76

4,765,919.09944,184.33 629,456.223,821,734.7618.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

15,762.0054,348.000.0054,348.00RECURSOS PROPIOS DE CAPITAL21.0.0.00.00.00
21.1.0.00.00.00 54,348.000.0054,348.00 15,762.00VENTA DE INMUEBLES

54,348.000.0054,348.00 15,762.00Venta de Tierras y Terrenos21.1.1.00.00.00
54,348.000.00 15,762.00Venta de Tierras y Terrenos Municipales21.1.1.01.00.00 54,348.00

54,348.000.00 15,762.0054,348.0021.1.1.01.02.00 Venta de Dominio Pleno
2,517,824.9019,063,676.403,776,737.3515,286,939.05TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL22.0.0.00.00.00

22.1.0.00.00.00 19,063,676.403,776,737.3515,286,939.05 2,517,824.90TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL GOBIERNO GENERAL
19,063,676.403,776,737.3515,286,939.05 2,517,824.90Transferencias de Capital de la Administración Central22.1.1.00.00.00
19,063,676.403,776,737.35 2,517,824.90Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
22.1.1.01.00.00 15,286,939.05

19,063,676.403,776,737.35 2,517,824.9015,286,939.0522.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales
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0.00798,409.04798,409.040.00ACTIVOS FINANCIEROS23.0.0.00.00.00
23.7.0.00.00.00 798,409.04798,409.040.00 0.00DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS

798,409.04798,409.040.00 0.00Disminución de Caja y Bancos23.7.2.00.00.00
598,409.04598,409.04 0.00Disminución de Caja y Bancos Corrientes23.7.2.01.00.00 0.00

148,000.00148,000.00 0.000.0023.7.2.01.01.00 DCB-Transferencia para Gobierno Local (Funcionamiento)
450,409.04450,409.04 0.000.0023.7.2.01.02.00 DCB-Fondos Propios Municipales

200,000.00200,000.00 0.00Disminución de Caja y Bancos de Capital23.7.2.02.00.00 0.00

200,000.00200,000.00 0.000.0023.7.2.02.01.00 DCB-Transferencia para Gobierno Local (Inversión)

Ejercicio: 2023
Fecha Final: 31/03/2023

Filtros Aplicados al Reporte Actual

4,776,843.5329,819,330.7224,300,000.00TOTAL: 5,519,330.72

Fecha Inicio: 01/03/2023
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